关于开展在线教学检查工作的通知
各教学单位：
我校已于2月24日按照原定开学时间正式实施线上开课。根据《本科教学督导工作管理办法》和3月3日学校线上教学专项检查工作会议精神，教学质量监测与评价中心（以下简称“评价中心”）拟组织开展线上教学检查工作，现将有关事宜通知如下。
一、教学检查工作的任务和范围，（1）各教学单位学习传达教育部和陕西省教工委、教育厅有关文件的情况，特别是《中共教育部党组关于统筹做好教育系统新冠肺炎疫情防控和教育改革发展工作的通知》（教党[2020]16号）、《关于印发董小龙、王建利同志在全省高校新冠肺炎疫情防控工作视频会议上讲话的通知》（陕教疫控组发[2020]27号）；（2）各教学单位贯彻落实《2020年春季学期延迟返校期间本科教学工作调整方案》（西法大校发[2020]18号）的情况，特别是各单位在领导组织机构、师生动员、在线教学技术指导方面的应对措施；（3）实施在线教学的任课教师选用教学平台、教学方式，实际授课内容、教学/学习效果、学生参与以及网络和教学资源保障等方面情况；（4）其他因受疫情对教学活动影响的有关情况。
二、教学检查工作的期间和方式。自本通知发布之日起至疫情结束期间，校教学督导专家在“评价中心”协助下，采取分工合作的方式（见附件1），通过以下方式进行检查：（1）调取和查阅有关文件；（2）听课（每周2门/次以上，并填写《在线教学课程评价表》，见附件2）；（3）个别访谈（在教师、学生、教学单位和管理部门之间有一定的覆盖面）。
各学院（部）的教学督导专家，在学院（部）统一安排下灵活开展有针对性的检查工作，检查结果应向“评估中心”备案。
三、校教学督导专家和学院（部）督导专家均以教学周为单位汇总检查结果，于每周五将检查情况向“评价中心”提交或备案。“评估中心”邮箱：xbzfdxpj@126.com。联系人：刚晓晨（电话：18891567245）。
四、“评价中心”将以适当方式对在线教学检查工作情况进行总结和通报。
附件1：校教学督导专家分组表
附件2：线上教学课堂质量评价表
教学质量监测与评价中心
2020年3月4日
附件1：
校教学督导专家分组表
	分组
	姓名
	对接学院
	备注

	第一组
	李其瑞
	刑事法学院
	组长

	张宏斌
	行政法学院

	车  辉
	国际法学院

	杨  巧
	经济法学院

	张红波
	马克思主义学院

	第二组
	赵旭东
	民商法学院
	组长

	哲学与社会发展学院

	惠生武
	公安学院

	张胜利
	政治与公共管理学院

	白群燕
	商学院

	第三组
	王立平
	新闻传播学院
	组长

	樊养才
	外国语学院

	申米玲
	经济学院

	姚喜平
	反恐怖主义法学院

附件2：
线上教学课堂质量评价表
2019－2020学年第二学期                           2020年   月    日
	课程名称：
	开课学院：

	任课教师：
	年级：
	授课时间：第   大节

	应到人数：
	实到人数：
	授课平台名称：

	评
价
的
主
要
内
容
	请在评价的相应位置打√
	优
	良
	中
	及格
	差

	教
学
平
台
	平台登录顺畅，无掉线

	视频信号良好无卡顿

	音频信号良好无卡顿

	师生即时沟通顺畅

	教
学
方
式
	熟练应用网络教学平台授课各种教学手段;有无备用网络教学平台

	教学方法恰当，启迪学生思维，注重能力培养

	语言规范，表达清楚，讲解流畅

	建立课程微信群，助教作用发挥良好，课后答疑渠道畅通

	教学内容
	课程目标、内容和要点明确

	重点突出，难点分散，深入浅出，易于接受

	反映本学科发展动向，理论联系实际

	重视能力培养，注重技能和方法训练

	教学效果
	精神饱满，备课充分，思路清晰，表达清楚，讲课熟练，语言生动简练，举例恰当

	师生网上互动良好，要求严格，学生专注度高

	教学时间安排合理，授课有吸引力整体效果好

	总体评分（百分制）：

	授课过程中印象最深和最好的方面

	授课过程中存在的主要问题和改进建议

专家签字：